各医療機関放射線部責任者（MRI 装置担当責任者）殿

令和 7 年度「臨床 MRI 装置の安全な運用に関するアンケート調査」へのご協力のお願い

拝啓
時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

一般社団法人日本磁気共鳴医学会では、一般社団法人画像診断管理認証機構および公益社団法人日本医
学放射線学会のご協力のもと、「臨床MRI 装置の安全な運用に関する調査」を 令和 7年 12月 16 日より
令和 8 年 1 月 15 日まで 実施いたします。

本調査は、令和 5 年度に施行した同様の調査のフォローアップとして、引き続き安全性管理体制の実態
を把握し、その妥当性の検証や改善策の検討に資することを目的とするものです。本調査結果は、MRI 検
査における安全な運用体制の確立・推進に大変重要な情報となります。

なお、本調査は 株式会社マクロミルケアネット に委託し、同社より全国の各施設の皆様へご案内いた
します。
何卒ご理解とご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

敬具

一般社団法人日本磁気共鳴医学会 理事長
小畠 隆行

一般社団法人日本磁気共鳴医学会 安全性評価委員会委員長

黒田 輝